
COMUNE  DI  MONTE  RINALDO
Provincia di Fermo

            Cap 63852                                                   Via Borgo Nuovo n.4
            C.F.. e P.I.  00396470445                  Tel.0734777121   Fax 0734777132

Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

  N.3   del Reg.
  N.8 del Reg. Gen.

Oggetto:

ACQUISTO GPL PER CAMPO SPORTIVO

CIG: Z1821D9B9DData
05-02-2018

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  cinque del mese di febbraio, nel proprio ufficio.

Il Responsabile del Servizio TECNICO

CONSIDERATO che questo Comune è dotato di impianti sportivi, nei quali si svolgono

innumerevoli attività anche nei periodi invernali;

CHE detti impianti sono dotati di sistema di riscaldamento a caldaia termica alimentata a gas

(G.P.L. – gas di petrolio liquefatto), con termosifoni dislocati nelle varie parti del fabbricato;

CHE vi è altresì apposito impianto per la produzione di acqua calda sanitaria, funzionante

con la medesima caldaia termica a gas;

CHE per l’espletamento delle loro funzioni, alle quali la destinazione d’uso è deputata, tali

impianti necessitano della fornitura del combustibile G.P.L. (gas di petrolio liquefatto);

CHE tale combustibile sta terminando ed è necessario rifornirsene, al fine di permettere il

funzionamento degli impianti summenzionati, utilizzare regolarmente i medesimi nel corso

delle stagioni invernali

e garantire nel contempo, lo svolgimento di funzioni istituzionali dell’Ente;

CHE in virtù di ciò, risulta quindi urgente ed indifferibile provvedere alla riacquisto

dell’indicato carburante;

RILEVATA la necessità, in considerazione di quanto sopra descritto, di individuare un

operatore economico in possesso dei requisiti e della competenza tecnico professionale

richiesta per la prestazione in questione;

CONSIDERATO che trattasi di spesa volta ad assicurare il normale funzionamento della

suddetta struttura;

VISTO:

DETERMINAZIONI TECNICO n. 3 del 05-02-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



L’art. 35 “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore-

stimato degli appalti”, che stabilisce in € 209.000,00 la soglia comunitaria per gli appalti

pubblici di forniture e servizi;

L’art. 36 comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50-

prevede, in caso di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00

euro, la possibilità

di procedere mediante affidamento diretto, purché adeguatamente motivato;

L’art. 37 comma 1 primo periodo del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50-

prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di

acquisto e negoziazione, anche telematici, previsti vigenti disposizioni in materia di

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ai 40.000,00 euro e di lavori di

importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

CONSIDERATO l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al mercato elettronico “M.E.P.A.”

della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328

del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1,

comma 450, Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7 comma 2, D.L. n. 52/2012,

convertito dalla Legge n. 94/2012);

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’art. 26 della Legge n. 488/1999 e dell’articolo 1,

comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive

stipulate da CONSIP per il servizio in oggetto, mentre nel mercato elettronico della P.A.

(M.E.P.A.) risulta la categoria inerente l’appalto in questione “Carburanti, combustibili,

lubrificanti e liquidi funzionali…”, per cui si ritiene opportuno procedere tramite trattativa

diretta rivolta a soggetti iscritti per tale categoria;

RITENUTO pertanto procedere all’acquisto della fornitura emarginata in oggetto mediante

ricorso al M.E.P.A. tramite trattativa diretta n. 387267, rivolta ad operatori presenti sul

M.E.P.A., per la categoria di cui all’oggetto;

ATTESO che il responsabile di procedimento ha provveduto alla registrazione dell'intervento

in oggetto presso il sito dell'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, ottenendo l'attribuzione

del C.I.G. numero: Z1821D9B9D;

DATO ATTO che alla descritta trattativa privata veniva richiesta una quantità di 700 L di GPL

alla quale rispondeva la Società Italiana Gas Liquidi spa – VULCANGAS con sede legale in

Poggio Torriana (RN) alla via Famignana 6/8, P.I. 01954640403, identificativo d’offerta n.

2078991, nella quale si offriva il prezzo di € 1,1/L iva esclusa, per un totale di € 770 IVA

esclusa;

CONSIDERATA l’offerta congrua economica e congrua alle esigenze dell’Ente procedente;

VISTO che l'importo di € 939,4 onnicomprensivo di IVA al 22% può essere imputato ed

impegnato al capitolo n. 1784/1 che mostra sufficiente disponibilità;

CONSIDERATO che il Consiglio Comunale, con atto n. 10 del 31/03/2017 ha approvato il

bilancio di previsione per l'anno 2017 ed il Bilancio Pluriennale per il triennio 2017/2019;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 3 del 05-02-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



VISTO che il bilancio di previsione 2018 è in fase di predisposizione;

VISTA il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento

degli enti locali" e successive modificazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii. ed il regolamento approvato con DPR 207/2010 per

le parti ancora in vigore;

Dato atto che lo scrivente è il Responsabile Unico del Procedimento;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del servizio

finanziario, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Riconosciuta la propria competenza in merito all'adozione dell'atto su proposto per effetto del

Decreto Sindacale Prot. n. 170 del 18.01.2018 con il quale è stato nominato il Responsabile

dell'Area Tecnica del Comune di Monte Rinaldo e della normativa ivi richiamata, cui si

rimanda;

DETERMINA

Per le condizioni, le necessità, le motivazioni sopra riportate e per quanto di competenza, di

dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente

determinazione;

Di impegnare per le motivazioni in premessa, l'importo di € 939,4 comprensivo di Iva 22% al

capitolo 1784/1 del bilancio di previsione 2017/2019 per l'anno 2018;

Di dare atto che il pagamento delle somme è stimato doversi effettuare entro l'anno 2018;

Di applicare quanto indicato nell'art. 3 comma 8 della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei

flussi finanziari;

Di dare esecuzione al procedimento disposto con la presente determinazione, assumendone

direttamente la responsabilità, a norma dell’art. 5 della legge 241/1990, dando atto che non

ricorre conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge medesima e

dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e che non ricorrono le cause di astensione previste dall’ art. 7

del D.P.R. 62/2013;

Di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Ragioneria per il prosieguo di

competenza;

Di dare altresì atto che la presente determinazione va inserita nel registro delle

determinazioni ed è disponibile attraverso l'apparato informatico dell'Ente;

Di stabilire che la pubblicazione della presente determinazione, effettuata come previsto dalla

Legge, è demandata al responsabile del servizio competente.

Il Responsabile del Servizio
DOTT. ING. FRATI JAN ALEXANDER

DETERMINAZIONI TECNICO n. 3 del 05-02-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



DETERMINAZIONI TECNICO n. 3 del 05-02-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell'azione amministrativa, viene pubblicata in data 26-09-2018 all'Albo Pretorio dell'Ente e vi
rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Data,  26-09-2018
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

dr.ssa Giorgio Mariarosaria

PARERI EX DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000

a norma dell'art.153, comma 5, del Decreto Legislativo n.267/2000

per quanto concerne la copertura finanziaria

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Patrizio  Cipriani

DETERMINAZIONI TECNICO n. 3 del 05-02-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


